
           COMUNE DI SAN POLO DEI CAVALIERI
           Città Metropolitana di Roma Capitale 
                  DETERMINAZIONE DEL RESPOSABILE DEL SETTORE

Numero Registro Generale 375

Rep. Pubblicazione n.  del           

Nr.
144  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PER 
INTERVENTO URGENTE DI RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO 
CARCASSA EQUINA RINVENUTA IN LOC. PINETA IN DATA 22.09.2023 
- CIG:Z4C3C96366

Data 
04-10-23

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di ottobre, nel 
proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Sig.SMARGIASSI MICHELE

Riconosciuta, la propria competenza ad adottare la presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti del vigente ordinamento comunale.

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs.18 Agosto 2000, n.267.

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n.241, recante "Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amminsitrativi".

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità .

VISTI gli artt.4 e 17 del D.Lgs.30 marzo 2001,n.165 e successive 
modificazioni ed integrazioni.



CONSIDERATO che si è reso necessario eseguire un intervento urgente come meglio 
di seguito elencato:

 Carico trasporto e smaltimento carcassa Equina, di proprietà sconosciuta, 
rinvenuta in località Pineta”;

VISTO il Certificato Sanitario per il trasporto di animali morti destinati alla 
distruzione, dell’Azienda ASL Roma 5 – Servizi Veterinari n. 27/2023 del 22.09.2023 a 
firma del Dott. Grondi Giuliano, con il quale si fa presente che la carcassa equina di 
proprietà sconosciuta, in quanto priva di microchip, rinvenuta in data 22.09.2023 in 
Località Pineta del Comune di San Polo dei Cavalieri (RM), è deceduta per ferita 
penetrante dell’addome; 

DATO ATTO che nel rispetto del Regolamento CE n. 1069 del 21.10.2009, la carcassa 
in questione è classificata materiale di categoria 1, ai sensi dell’art. 8 del sopra citato 
regolamento;

RICONOSCIUTA l'effettiva urgenza, delle opere da eseguire e che le stesse sono 
relative ad urgenti interventi igienico-sanitario ed alla salvaguardia dell’igiene pubblica;

CONSIDERATO necessario eseguire un intervento urgente, che prevede il trasporto 
presso un centro autorizzato per lo smaltimento della carcassa indicata; 

DATO atto che l'esecuzione è stata richiesta alla seguente ditta ECOSAN di Santaniello 
Luigi con sede in Via La Mola n.208 Supino(FR) P.Iva 02259090609 che pratica, a 
questo Comune, in relazione all'andamento del mercato, notoriamente, condizioni 
vantaggiose;

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 37 del 23.09.2023, N.R.G. n. 38, come 
rappresentante della comunità al quale compete adottare le disposizioni contingibili e 
urgenti di emergenze sanitarie di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale ai 
sensi dell’art. 50, comma 5 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., al fine di prevenire 
inconvenienti di ordine igienico sanitario, con cui incaricava la Ditta ECOSAN al 
servizio di rimozione, trasporto e smaltimento della carcassa indicata;

VISTO il preventivo della Ditta ECOSAN, ricevuto con prot. n. 9170 del 22.09.2023, 
per un importo imponibile di €. 300,00 oltre IVA, per un totale di €. 366,00;

VISTA la fattura n.1162 del 26.09.2023 della ditta Ecosan di Santaniello Luigi, di 
366,00 acclarata al protocollo dell’ ente al n. 9387;

PRESO ATTO che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad €. 5.000,00 
le S.A. non hanno l’obbligo di ricorrere all’affidamento mediante mercato elettronico 
(come previsto nell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così 
come modificata dall’art. 1, commi 495 lett. b) e 502 lett. a), b) e e) della L. 28 
dicembre 2015, n. 208 e ss.mm.ii.);
DATO ATTO che il decreto legislativo n. 36/2023 (art. 50c. 1, lett. a e b) prevede 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro;



DATO ATTO che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG Z4C3C96366;
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) acquisto in modalità 
On-Line giusto prot. INAIL_40023924 del 28.08.2023 scadenza validità 26.12.2023 della 
Ditta ECOSAN di Santaniello Luigi, con sede in via La Mola n°208 - 03019 Supino 
(FR), P.Iva 02259090609;

 ACCERTATA la regolarità ed il rispetto dei limiti dell’impegno, nonché la 
corretta esecuzione 
        delle forniture;

VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split payment previste 
dall’art. 1, 

comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge 232 di stabilità 
2015) le quali 

stabiliscono che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non 
rivestano la

 qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta 
sul valore 

aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori, secondo le modalità e i termini che 
verranno fissati

 con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze;

CONSIDERATO che la fattura/ricevuta di che trattasi rientra tra quelle soggette alle 
disposizioni in 

materia di scissione dei pagamenti, pertanto si procederà con la liquidazione 
dell’importo 

imponibile della fattura/ricevuta, mentre la somma relativa all’IVA verrà versate 
all’Erario secondo

 le modalità e i termini fissati dal decreto soprarichiamato;

RITENUTO opportuno procedere alla approvazione dell’allegato preventivo nel quale 
si è previsto la rimozione il trasporto e lo smaltimento della carcassa di un equino;  
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;
VISTO il bilancio 2023/2025;

PROPONE

1. Di impegnare e contestualmente liquidare per quanto in narrativa descritto, in 
favore della Ditta ECOSAN di Santaniello Luigi con sede in via La Mola n°208 
- 03019 Supino (FR), P.Iva 02259090609, la somma di €. 366,00 IVA compresa 
sul cap. 1160 codice 08.01 – 1.03.02.15.999 del corrente Bilancio 2023/2025 - 
Esercizio Finanziario 2023;

2. Di dare atto che è stato acquisito all’ ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione 
il codice che è il seguente: Z4C3C96366;

3. Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per 
gli adempimenti successivi e conseguenti.



Il Responsabile del Procedimento f.to: Margherita Trusiani

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. N. 81/2005 e s.m. e i.

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del 
procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziale, né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente 
codice di comportamento integrativo;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa 
effettuata dal sottoscritto;

Ritenuto di poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto. 

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e 
dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

La pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line, dopo 
l’esecutività dello stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.



La presente determinazione:

[] anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni 
consecutivi.

[] esecutiva di precedente atto, non é soggetta a pubblicazione all'Albo 
Pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di 
cui all'art.183 - comma 9 - del D.Lgs.18 Agosto 2000, n.267.

[] non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del 
responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all'art.183 - comma 9 - del D.Lgs. 
18 Agosto 2000, n.267.

[] comportando  impegno  di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio  finanziario  per  la  prescritta  apposizione  del  visto
di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura finanziaria e
diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell'Art.8 della Legge 7 Agosto 1990, n.241, si rende noto 
che responsabile del procedimento e il Sig. SMARGIASSI MICHELE
e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo di telefono 
0774/416032.

IL RESPONSABLE DEL SETTORE
SMARGIASSI MICHELE

====================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art.151 comma 4 - del D.Lgs. 18 Agosto 2000, 
n.267.

APPONE

il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE

la copertura finanziaria.

L'impegno  contabile  é stato registrato alla Funz.   Serv.   Int. 
già Cap.        gestione competenza/Residui. 
San Polo dei Cavalieri li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
CERCHI CRISTINA

====================================================================== 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
degli atti pervenuti.
Visto che le/a fatture/a liquidate/a con il provvedimento che precede:
-é /sono stata/e redatta/e in carta intestata della/e ditta/e creditrice/i 
e riporta/no l'indicazione della Partita I.V.A.



Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto.

A U T O R I Z Z A 

l'emissione del mandato di pagamento di Euro ......... a favore della/e 
ditta/e creditrici/e come sopra indentificata/e, alla Funz. Ser.
Int.    già Cap.       gestione Competenza/Residui. 
San Polo dei Cavalieri, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
CERCHI CRISTINA

====================================================================== 
                     N.  del Registro delle

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa, é stata pubblicata all'Albo Pretorio 
dell'Ente dal                   al           

San Polo dei Cavalieri, li           

Il Responsabile delle Pubblicazioni


